
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 103 del 29 Aprile 2022
 
 
 ALLEGATI: n° 1

 ORIGINALE
  
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E

PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE -
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

 
 
Il ventinove del mese di Aprile dell’anno duemilaventidue, alle ore 15:30 e seguenti presso
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si
sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il SINDACO ERMANNO ZACCHETTI assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE VICE SINDACO X
DELLA CAGNOLETTA
PAOLO MARIA ASSESSORE X
GOMEZ LUCIANA
ROMINA ENCARNACION ASSESSORE X
ACAMPORA DOMENICO ASSESSORE X
VANNI GRAZIA MARIA ASSESSORE X

 
    
Presenti - Assenti  6 0

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2022 / delibera di G.C. n. 103



 
Atto di Giunta Comunale n° 103 del 29-04-2022
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000
 
 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 
 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  
  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2022 / delibera di G.C. n. 103



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022-2024 – APPROVAZIONE – IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta del Sindaco;
 
RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

 
PREMESSO che:

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con
la deliberazione numero 831; 
con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento del piano per il 2017;
con la deliberazione 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato in via definitiva il
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione
si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni:
con deliberazione n. 84 del 31 marzo 2021 la Giunta Comunale ha approvato il Piano per
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2021/2023;
 

DATO ATTO che:
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC, elaborato in collaborazione con la struttura burocratica dell’ente;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12
del 28 ottobre 2015);
Il PNA 2016 raccomanda di “curare la partecipazione degli stakeholder nella
elaborazione e nell’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione”.
Ciò deve avvenire anche “attraverso comunicati mirati, in una logica di sensibilizzazione
dei cittadini alla cultura della legalità”
In data 10/01/2022 è stato pubblicato l’avviso pubblico di procedura aperta per
l'aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione, invitando i soggetti
interessati a far pervenire eventuali proposte od osservazioni al piano triennale per la
prevenzione e la corruzione 2021/2023 entro il termine del 30/01/2022;
 

RILEVATO che ad oggi non sono pervenuti suggerimenti, segnalazioni o proposte di
emendamento, il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto la versione
definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione;
 
DATO ATTO :
 
2022 / delibera di G.C. n. 103



che il termine fissato per l’adozione dell’aggiornamento annuale del Piano è il 30 aprile
2022;

 
che il nuovo Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza è stato
elaborato tenendo presente gli «Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e
trasparenza» presentati dall’ANAC il 3 che il 3 febbraio 2022, durante un incontro
online; 
che documento si inserisce in un quadro generale nel quale è in corso di compimento un
importante riforma delle modalità di pianificazione e programmazione strategica ed
operativa della Pubblica Amministrazione italiana.

che gli indirizzi strategici per la programmazione anticorruzione e trasparenza
evidenziati dall'ANAC prevedono principalmente :

 

Il Monitoraggio periodico per la valutazione dell’effettiva attuazione delle azioni di1.
prevenzione e trasparenza e riesame complessivo del sistema di gestione del rischio.
Implementazione degli attuali sistemi di monitoraggio, al fine di consentire di ripartire2.
dalle risultanze del ciclo precedente ed utilizzare l’esperienza acquisita per apportare i
necessari ed opportuni aggiustamenti alla strategia di prevenzione adottata, e
realizzazione di un sistema di riesame volto a valutare l’adeguatezza del sistema di
prevenzione della corruzione nel suo complesso, in una prospettiva più ampia, anche
con riferimento all’integrazione con gli altri strumenti di pianificazione e programmazione
che confluiranno all’interno del PIAO.
 Incremento del grado di automazione e digitalizzazione dei processi.3.

 
RILEVATO che il nuovo modello di pianificazione e programmazione per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza, del Comune di Cernusco Sul Naviglio, è stato sviluppato tenendo
conto di quanto prescritto dall'ANAC negli orientamenti del 3 febbraio 2022 attenendosi ai
seguenti criteri di redazione:

-   organizzare in maniera logico sistematica il documento;
-  utilizzare un linguaggio tecnicamente corretto ma fruibile ad un novero di destinatari
eterogeneo;
-  redigere un documento snello, facendo eventualmente ricorso ad allegati, link esterni o
rinviando a specifici provvedimenti che trattano la materia;
-  bilanciare la previsione delle misure tenendo conto della effettiva utilità delle stesse
ma anche della relativa sostenibilità amministrativa.

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
 
CON VOTI espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi nelle forme
di legge dagli Assessori presenti e votanti
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000
 

DELIBERA
 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del dispositivo;
DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza2.

2022 / delibera di G.C. n. 103



2022-2024 che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in3.
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

 
 

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA
 

DI RENDERE, con voti espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi
nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza imposta
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace
sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata.
 
 

D E L I B E R A
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

2022 / delibera di G.C. n. 103



 
 

 
Provincia di Milano

 
 
PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024 -
APPROVAZIONE - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì, 29-04-2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
SARAGÒ FRANCESCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2022 / delibera di G.C. n. 103



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 ERMANNO ZACCHETTI  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

   
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2022 / delibera di G.C. n. 103


